
  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
1 

Oggetto: Affidamento diretto a professionista e ditta  per l’individuazione ed esecuzione  dei  lavori di 

messa in sicurezza del muro di contenimento adiacente alla rampa di accesso al garage della 

sede di Santa Giusta in virtù delle procedure di “somma urgenza” di cui all’art.140 del D.Lgs 

36/2023.  Fascicolo archivistico n. 2023-05.04/1 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 43 del 1 settembre 2023, con la quale è stato individuato 

per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, il 

dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra; 

VISTO l’art 140 del D.Lgs 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e protezione civile” 

VISTO l ‘art 140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  il quale prescrive che “In circostanze di 

somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 

imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella 

ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori 

entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e 

privata incolumità”. 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
2 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n. 42/2009. 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione 

del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta all’esecutività della 

Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023. 

PREMESSO CHE: 

in data 05/10/2029 veniva redatto e trasmesso, con prt. N. 49657 del 05/10/2023, il verbale accertamento di 

Somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, dall Ing Bruno Anedda, Coordinatore dell’UO  

Progettazione ed esecuzione lavori,  a seguito della presa d’atto che il muro di contenimento, già oggetto di 

monitoraggio da parte del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, adiacente alla rampa di accesso al garage 

della sede Laore e all’autolavaggio di proprietà di un privato, presenta una lesione in evoluzione  di 

dimensioni tali da richiedere l’immediata messa in sicurezza dello stesso muro. 

CONSIDERATO che: 

 le attuali dotazioni di personale e manodopera e l’assenza di idonei mezzi e attrezzature non 

consentono l’intervento diretto da parte di questa Agenzia; 

 la mancata attivazione degli interventi urgenti sopradescritti determinerebbe una condizione di 

ulteriore aggravamento delle situazioni in essere e conseguentemente ulteriore potenziale 

pericolo per la pubblica incolumità, personale e utenti dell’agenzia Laore e fruitori 

dell’autolavaggio; 

 il mancato intervento di messa in sicurezza renderebbe totalmente inagibile il piano seminterrato 

della nostra agenzia e comporterebbe la chiusura dell’attività di autolavaggio adiacente. 

ACCERTATA la necessità, di individuare i lavori da eseguirsi per eliminare le criticità di cui sopra e 

procedere con la massima tempestività a redigere il progetto per il consolidamento del muro, considerate 

applicabili le procedure di “somma urgenza” di cui all’art.140 comma 1 e 6 del D.Lgs 36/2023. 

 



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
3 

RITENUTO opportuno, considerate le caratteristiche tecniche dell’opera da eseguire, di affidare i servizi 

tecnici ad un professionista esterno che abbia le qualificazioni e professionalità a svolgere l’incarico 

necessario per la progettazione del consolidamento della muratura di confine atta ad eliminare le 

situazioni di pericolo; 

RITENUTO altresì necessario affidare i lavori conseguenti e l’esecuzione delle opere provvisionali ad 

operatori economici qualificati, dotati di adeguate attrezzature e personale; 

DATO ATTO che si è provveduto ad interpellare in via d’urgenza: 

il Professionista Ing Guarracino Alessandro, con sede in Via Porto Conte 4, 09042 Monserrato (Ca), 

partita IVA 02782960922, specializzato per la redazione dei servizi tecnici di cui sopra, il quale si è 

manifestato disponibile ad intervenire senza indugio, ed ha assicurato per le vie brevi l’immediata 

disponibilità all’espletamento dell’incarico, dichiarando di essere in possesso dei requisiti tecnici 

professionali e capacità tecnico organizzative 

La ditta Manca Angelo Eredi SNC di Manca Gianfranco  PIVA  02843760923 per l’esecuzione dei lavori 

e delle opere provvisionali, indicati dall’Ing Guarracino, da eseguire nell’immediato per mettere la messa in 

sicurezza la parete. 

VISTO  il verbale di accertamento delle condizioni di Somma Urgenza richiamato in premessa, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

DETERMINA 

DI RICORRERE alla procedura di somma urgenza al fine di eliminare le problematiche relative al muro di 

confine, sito in Santa Giusta, in Via Giovanni XXIII n°99, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità ed 

impedire l’eventuale crollo della muratura di confine, nelle modalità di seguito indicate: 

DI PROCEDERE: 

all’affidamento dell’incarico di progettazione di consolidamento del muro all’Ing Guarracino Alessandro , 

con sede in Via Porto Conte 4, 09042 Monserrato (Ca), partita IVA 02782960922  



  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
4 

all’affidamento alla ditta Manca Angelo Eredi SNC di Manca Gianfranco via Macchiavelli,44 Cagliari PIVA  

02843760923 dei lavori e delle opere provvisionali, indicati dall’Ing Guarracino, da eseguire 

nell’immediato per mettere la messa in sicurezza la parete.  

DI DARE ATTO CHE: 

il corrispettivo delle prestazioni sarà definito in sede di consuntivo con l’operatore economico-ai sensi 

dell’art 140, comma 3 del D.Lgs.36/2023- e sarà identificato sulla base di successiva perizia giustificativa 

che verrà redatta entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data del presente verbale e trasmessa 

all’Agenzia Laore che provvederà alla copertura delle spesa ed approvazione secondo il disposto di cui 

all’art.140, comma 5 del D.Lgs 36/2023 e alla formalizzazione dei due affidamenti su citati. 

DI NOMINARE l’ing. Bruno Anedda, responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e del Titolo III di cui al Decreto n. 49/07-03-2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PRECISARE CHE: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio Infrastrutture e 

Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza anni 2022/2024;ai sensi dell’art.16 del Dlgs 36/2023. 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

 sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

 sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

 sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, sezione 

Amministrazione Trasparente”. 

    

 

http://sardegnaagricoltura.it/
http://sardegnaagricoltura.it/


  
 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 
5 

 Il Direttore  
 del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

 
Ing. Pierpaolo Piastra 

 

 


		2023-10-06T09:53:51+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-10-06T10:51:35+0000
	Firma applicativa




